
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SOLENNITA' E FESTIVITA' CIVILI E RELIGIOSE. AFFIDAMENTO
SERVIZI BANDISTICI AL CORPO FILARMONICO "F. ADRIANI" PER L'ANNO
2018

Ufficio: SERV. CULTURALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 15-02-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto che la Giunta comunale, con deliberazione n. 53 del 13/02/2018, stabiliva l’affidamento dei
servizi bandistici 2018 per solennità e festività civili e religiose, assegnando adeguata dotazione
finanziaria al Responsabile dell’Area Amministrativa;

Viste le seguenti occasioni:
1) Anniversario della Liberazione (25 aprile) con la commemorazione eccidio partigiani a
Chigiano (25 aprile - pomeriggio);
2) Festa della Repubblica (1̂ domenica di giugno);
3) Processione del Corpus Domini (mese di giugno);
4) Commemorazione Eccidi di Chigiano e Valdiola (1̂ domenica di luglio);
5) Festa dell'Unità Nazionale (1̂ domenica di novembre);
6) Festa di Santa Cecilia;

Si riconferma la significativa valenza del servizio offerto dal Corpo Filarmonico "Francesco
Adriani" di San Severino Marche, unico esistente nella nostra città, l'esecuzione di vari servizi
bandistici in occasione delle festività civili e religiose, destinati alla cittadinanza con finalità
evidentemente istituzionali;

Accertato inoltre che tali tipologie di attività sono escluse dal principio di “sponsorizzazione” e
quindi non soggette a quanto stabilito dal divieto  sancito dall’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010
convertito in legge 122/2010, in quanto i soggetti privati svolgeranno un’ attività che rientra nelle
competenze dell’Ente, realizzeranno istituzionalmente delle attività di valorizzazione del territorio
e nell’interesse della collettività, sulla base del principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art.
118 ultimo comma della Costituzione, così come modificato in seguito alla riforma del Titolo V, che
recita: …..”Stato. Regioni, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o
associati per lo svolgimento di attività di interessa generale”;

Richiamato il D.L. 78/2010 convertito con modificazioni in legge 122/2010, i pareri interpretativi
della Corte dei Conti – Sezione Regionale Lombardia (deliberazione n. 6/2011 e n. 1075, 1076/2010),
Corte dei Conti – Sezione Regionale Puglia (deliberazione 163/2010) e dell’ANCI del 17 gennaio
2011, per l’erogazione dei contributi alle associazioni per il sostegno alle iniziative di carattere
socio culturale;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 127 del 15-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Vista altresì la deliberazione n. 11/2011 della Corte dei Conti – Sezione Regionale Liguria - nella
quale pur confermando che:

“deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome o la
caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti
istituzionali dell’ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative
culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a
realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali
dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale,
rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da
parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività. Sarà
cura, però, dell’Amministrazione evidenziare nella motivazione del provvedimento di concessione del
contributo i presupposti di fatto e l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno dell’attività svolta
dal destinatario del contributo nonché il rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità
nelle modalità prescelte di resa del servizio.”

Considerato quindi che nulla vieta al Comune di effettuare attribuzioni patrimoniali a soggetti
terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i fini istituzionali dell'ente locale (da ultimo
sezione di controllo per il Piemonte con la delibera n. 77/2016/PAR del 22 giugno 2016), come sono
le attività oggetto del presente provvedimento, prestate nei confronti della cittadinanza durante
manifestazioni ufficiali;

Inoltre, secondo quanto precisato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici con
Determinazione n. 4/2011, si precisa che non sussiste l’obbligo dell’acquisizione ed indicazione del
CIG ai fini della legge 136/2010, in quanto nella procedura di cui trattasi non è ravvisabile alcuna
delle fattispecie contrattuali così come definite dall’art 1655 del codice civile o dall’articolo 3,
comma 6, del Codice dei contratti (D.lgs 50/16).

Considerato che l’approvazione del bilancio di previsione è prorogata al 28/02/2018;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – 3° Comma – del
T.U.E.L. N. 267/2000;

Visto che, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2018 da parte del Consiglio
Comunale, la gestione è regolata dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 per cui si possono effettuare, per
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nell’ultimo bilancio approvato, ad esclusione delle somme non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

Rilevato che le spese da assumere in dipendenza della presente determinazione non sono
frazionabili;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

D E T E R M I N A



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 127 del 15-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione.

Di affidare al Corpo Filarmonico “F. Adriani” di San Severino Marche, l'esecuzione di n. 62.
(sei) servizi bandistici, per un compenso forfettario di € 702,38 per ogni prestazione, come
di seguito individuati:

Anniversario della Liberazione (25 aprile) con la commemorazione eccidio1)
partigiani a Chigiano (25 aprile - pomeriggio);
Festa della Repubblica (1̂ domenica di giugno);2)
Processione del Corpus Domini (mese di giugno);3)
Commemorazione Eccidi di Chigiano e Valdiola (1̂ domenica di luglio);4)
Festa dell'Unità Nazionale (1̂ domenica di novembre);5)
Festa di Santa Cecilia;6)

Di imputare la spesa complessiva di € 4.214,28 (esente I.V.A ai sensi di legge), al Capitolo3.
1038/00 “Spese per Bande Musicali” competenza 2018.

Dare atto che eventuali ulteriori servizi e/o concerti saranno oggetto di appositi atti4.
deliberativi e assunzioni di impegni spesa.

Di dare atto che la presente spesa rientra nel limite fissato dall’art. 163 – 3° Comma – del D.5.
Lgs. 267/2000 il quale dispone che durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate
spese, per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle
somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, salvo quelle tassativamente regolate dalla
legge o non suscettibili di pagamento frazionato.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal6.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui7.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 127 del 15-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento9.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 20-03-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-02-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 12-04-18 al 26-04-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 27-04-18 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 15-02-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 127 del 15-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 20-03-2018


